ATA DA 10º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 |
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO

— IPME

Realizada aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h,

estivemos reunidos na sede do Instituto de Previdência do Município de Eusébio - IPME, sito à

Avenida Cel. Cícero Sá, 498 — Centro, a 10º Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência do Munícipio de Eusébio — IPME. Os componentes do Conselho Fiscal
do IPME presentes: sendo Jealison Bernardo Matos, presidente e João Paulo da Silva Barbosa e

Roberta Cláudia Romeiro dos Santos, membros.

A reunião se deu para a análise dos relatórios contábeis e de investimentos do IPME. Contamos

sempre com total suporte da Sr.* Evilene Menezes, Gerente do Departamento Contábil e do Sr. Diego
Monteiro, presidente do Conselho de Investimentos — COMINVEST, que distribuíram os

documentos necessários à reunião e realizaram toda a explanação. Também contamos com a presença

da Sr.* Hosana Abreu, diretora financeira do Instituto. Os documentos apresentados e distribuídos
foram: os balancetes financeiros de outubro de 2023, os balancetes de despesas e de receitas de
outubro de 2023, os relatórios dinâmico e mensal de investimentos de setembro de 2023, bem como a

lista de instituições financeiras credenciadas, a lista de fundos de investimento credenciados, os

relatórios de APR (Autorização de Aplicações e Resgates) de outubro de 2023 e a Política de
Investimentos para 2024.

Dando continuidade à reunião, a Sra. Evilene Menezes apresentou os relatórios contábeis (com todos
os balancetes) de novembro de 2023 mostrando: para o período apresentado (novembro), o PLANO

CAPITALIZADO restou um superávit de R$ 4.824.987,58 (quatro milhões, oitocentos e vinte e
quatro reais, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos); o PLANO

FINANCEIRO restou um déficit de R$ 300.235,86 (trezentos mil, duzentos e trinta e cinco reais

e oitenta e seis centavos); a TAXA DE ADMINISTRAÇÃO restou um superávit de R$

64.928,43 (sessenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e três centavos); c a

TAXA DO PRÓ-GESTÃO restou um superávit de R$ 39.243,43 (trinta e nove mil, duzentos e

quarenta e três reais e quarenta e três centavos). Ainda, que acerca do plano financeiro, está em

andamento o plano para sua equalização, que um projeto está em montagem e logo será apresentado

a todos para sua finalização. Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatórios

citados, as informações foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

Quanto aos investimentos, os relatórios de outubro de 2023 foram apresentados pelo Sr. Diego

Monteiro, presidente do COMINVEST, que esclareceu e salientou: Que para o período analisado
(outubro), obtivemos o resultado (meta) de 0,18%, alcançando 27,72% da meta atuarial

(0,66%) para o período; Que os investimentos seguem enquadrados conforme a política de
investimentos do COMINVEST e que a performance (resultados) dos fundos, na sua maioria, é
positiva. Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatórios citados, as
informações foram ressaltadas e APROVADAS por todos. Ainda, foi trazida a POLÍTICA DE
INVESTIMENTOS PARA 2024 proposta pela REFERÊNCIA, GESTÃO E RISCO LTDA,

empresa contratada para assessorar nos investimentos do instituto, as informações foram ressaltadas
e APROVADA por todos. Solicitamos ainda uma análise sobre o reajuste do JETOM para 2024.

Ficou ainda registrado o calendário de reuniões ordinárias para o exercício de 2024, sendo: 1º
reunião - 24/01; 2º reunião - 21/02; 3º reunião - 20/03; 4º reunião - 24/04; 5º reunião - 22/05; 6º

reunião - 19/06; 7º reunião - 24/07; 8º reunião - 21/08; 9º reunião - 24/09; 10º reunião - 23/10;

11º reunião - 20/11 e a 12º reunião - 18/12, às 14h.

A próxima reunião ordinária será aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro de 2024, às 14h,

neste mesmo local.

PARTICIPANTES E SUAS FUNÇÕES (Porta E nº 809/2023)
Jealison Bernardo Matos Assinatura: 1

Presidente

João Paulo da Silva Barbosa Assinatura: cole “) , Pinos O.
Membro ;
Roberta Cláudia Romeiro dos Asninatura! pra Elomdio Homes do dada
Membro

- ATA DA 10º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO - IPME